

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rdc Eletrônico

15/10/2020

Locamail :: RDC 04/2020

Assunto: **RDC 04/2020**
De: <construcoes@tnservicos.com>
Para: Admmacaubasprefeitura <admmacaubasprefeitura@gmail.com>,
<licitacao@macaubas.ba.gov.br>
Data: 14/10/2020 16:01



- exemplo.pdf (~566 KB)

Prezados (as),

Venho através deste explanar uma dúvida com relação ao Processo de licitação RDC 04/2020, previsto para o dia 16/10/2020. Na planilha de Composição verificamos que existem serviços orçados com preços divergentes, ou seja, pagando a trabalhadores que exercem a mesma função valores divergentes, o que não é permitido pela CLT CLT - Decreto Lei nº 5.452 de 01 de Maio de 1943.

"Art. 461. Sendo idêntica a função, a todo trabalho de igual valor, prestado ao mesmo empregador, no mesmo estabelecimento empresarial, corresponderá igual salário, sem distinção de sexo, etnia, nacionalidade ou idade. (Redação dada pela Lei nº 13.467, de 2017)".

Pelo referido motivo supracitado acima, gostaríamos de saber se devemos fazer as devidas compatibilizações dos valores ou devemos seguir a composição proposta pela Prefeitura Municipal da Bahia.

Desde já agradecemos e aguardamos um retorno.

Mui respeitosamente,

TN LOCADORA E SERVIÇOS.

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Composições Analíticas com Preço Unitário

		Composições Principais						
1.1.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total	
Composição	51 ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	Instalações	m²	1,0000000	265,01	265,01	
Auxiliar	10549 ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	2,0000000	2,07	4,14	
Auxiliar	10551 ORSE	Encargos Complementares - Carpinteiro	Provisórios	h	1,0000000	2,00	2,00	
Insumo	1569 ORSE	Madeira mista serrada (barral) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	Material	m	4,0000000	5,34	21,36	
Insumo	1778 ORSE	Placa de obra em chapa galvanizada 26	Material	m²	1,0000000	173,06	173,06	
Insumo	6995 ORSE	Madeira mista serrada (sarral) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	Material	m	1,0000000	2,14	2,14	
Insumo	00001213 SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS	Mão de Obra	H	1,0000000	28,94	28,94	
Insumo	00005078 SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	0,1500000	8,12	1,21	
Insumo	00006111 SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	2,0000000	16,53	33,06	
				MO sem LS =>	33,03	LS =>	28,07 MO com LS =>	61,10
				Valor do BDI =>	69,80			334,81

No item 1.1.2 o valor do servente é R\$ 16,53 de mão de obra, que somado com encargos no valor de R\$ 2,07 totaliza um valor de R\$ 18,60.

valor do BDI => 19,28

		Composições Principais						
1.4.1.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit.	Total	
Composição	87879 SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO	m²	1,0000000	4,02	4,02	
Composição	87313 SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚNICA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	0,0042000	378,41	1,58	
Auxiliar	88308 SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0700000	32,93	2,30	
Auxiliar	88318 SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0070000	21,22	0,14	
				MO sem LS =>	1,41	LS =>	1,20 MO com LS =>	2,61
				Valor do BDI =>	1,05			5,07

No item 1.4.1.3 o valor do servente é R\$ 21,22 de mão de obra somado com encargos. Dessa maneira pode-se perceber que os Serventes estão recebendo valores divergentes.

Prefeitura Municipal de Macaúbas



PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

Rua Dr. Vital Soares, 268 - 1º Andar – CEP: 46.500-000

Macaúbas – Bahia - Fone (77) 3473-1461

CNPJ: 13.782.461/0001-05

RESPOSTA A QUESTIONAMENTO

Prezado Senhor,

Em atenção ao questionamento recepcionado na data de 14 de outubro de 2020, relacionado ao processo de licitação RDC 04/2020, vimos esclarecer que:

1. O processo de licitação RDC 04/2020 tem por objeto a contratação de serviço de engenharia/arquitetura para execução de obra de continuidade de construção do CENTRO DE ARTESANATO, já tendo sido superada a fase de contratação e, atualmente, está aguardando o início da execução pela empresa contratada;
2. No dia 16 de outubro de 2020, às 09h00min, será realizado o processo de licitação RDC 6-2020, com objeto de contratar serviço de engenharia/arquitetura para execução de obra de REFORMA e AMPLIAÇÃO de prédio escolar localizado no Povoado de Catolés, zona rural do Município de Macaúbas/BA, no portal eletrônico de licitações <https://www.licitacoes-e.com.br>.
3. Com relação ao RDC 6-2020, esclarecemos que o prazo para recebimento de esclarecimentos/impugnações ao edital venceu no dia 09 de outubro de 2020, às 13h00min.
4. Entretanto, o setor técnico ratifica que todos os valores de mão de obra foram extraídos do banco de dados SINAPI ou similar, sem realização de descontos; e que a eventual divergência de valores apontadas decorre de um dos itens apontados utilizar composição auxiliar e outro utilizar diretamente o serviço de servente, inexistindo erros para serem esclarecidos ou corrigidos no orçamento da administração.

Portanto, diante dos termos apontados, notadamente pela intempestividade da manifestação, vimos não conhecer o pedido de esclarecimento em tela.


JOSÉ CARLOS RODRIGUES SOUZA

Presidente Substituto da Comissão Especial de Licitações


ARILTON CARLOS RÉGIO DE MAGALHÃES
Responsável Pelo Setor Técnico de Engenharia
Eng. Civil CREA-BA 42372